团委〔2020〕15 号

关于做好 2020-2021 年度广东大学生

志愿服务西部（山区）计划的工作通知

各学院团委：

大学生志愿服务西部计划（以下简称“西部计划”），

自 2003 年起，由团中央、教育部、财政部、人力资源社会

保障部联合实施的一项重大人才工程，每年招募一定数量的

普通高等学校应届毕业生或在读研究生，到西部基层开展为

期 1-3 年的志愿服务。广东大学生志愿服务山区计划（以下

简称“山区计划”），是西部计划的地方项目，由团省委、

省教育厅、省财政厅、省人力资源社会保障厅共同实施。

根据工作安排，我省 2020-2021 年度计划招募西部计划

志愿者 500 人；山区计划主要实施“希望乡村教师计划”（支

教岗，计划招募 850 人）和“一校一社工”（学校社会工作

岗，非支教，计划招募 100 人）两个专项。为确保我校西部

（山区）计划各项工作顺利推进，高质量完成志愿者招募工

作，现将有关事项通知如下：

一、高度重视，认真组织

- 2 -

各学院团委应高度重视西部（山区）计划，充分认识此

项工作的重要性，按照学校团委的统一部署，聚焦共青团主

责主业和服务青年成长成材，抓好 2020 年西部（山区）计划

工作，大力发动应届毕业班学生积极参与西部（山区）计划；

在毕业生离校前，协助落实入选志愿者在服务期间户籍、档

案保留在学校，党、团组织关系转至服务地等相关事宜；协

助做好志愿者跟踪培养和管理服务工作；为志愿者就业提供

帮助，协助办理发放就业报到证。

二、抓紧抓好重要节点工作安排

（一）宣传动员（4 月至 5 月下旬）

以班级为单位做好组织动员，把西部（山区）计划的宣

传招募信息发布到各班级团支部、毕业生班群。组织动员在

岗志愿者对师弟师妹积极宣传，形成口碑效应。

1.线上宣传。各二级学院团委应积极做好 2020 年西部

（山区）计划的招募宣传工作，灵活采用各种生动活泼的形

式开展宣传工作，以招募海报、公告、答疑、往届优秀西部

计划志愿者分享等形式进行宣传。

2.新媒体传播。依托微博、微信公众号等团属新媒体平

台抓好网络宣传，及时转载广东共青团、“i 志愿”、广东

志愿者、南粵希望工程等公众号有关西部（山区）计划推文，

并及时转发至毕业班学生微信群。

3.多平台推广。通过校园网、青年之声平台、i 志愿平台

等持续发布宣传招募信息，通过转发招募公告等方式，向应

届毕业生介绍西部（山区）计划相关政策。

- 3 -

（二）报名审核（5 月底前）

各学院团委指导有意报名的毕业生通过西部计划官方

网站（http://xibu.youth.cn/)和“i 志愿”系统山区计划专题

页面进行注册并报名参加活动，正确填写报名信息并下载打

印报名表交所在学院辅导员或学院团委书记签字后，加盖学

院党总支公章交至学校团委（受疫情影响，各学院团委可通

过邮件等形式对报名表进行审核）。审核内容为学生资格审

核、报名内容真实性、学生综合情况评定等（山区计划“希

望乡村教师计划”专项审核另行通知），确保通过省级面试

的报名学生到岗前须获得毕业证书或学位证书。

（三）体检公示（6 月下旬）

校团委组织通过省级面试的学生到指定三甲以上医院

开展志愿者进行体检。体检标准参照全国项目办下发的志愿

者体检标准。体检工作要求严肃认真，如发现体检不合格者，

学校团委将根据实际情况进行调换补录。体检通过后，校团

委公布录取志愿者名单并在校园网公示 3 天，并将录取名单

报送省项目办，由省项目办对录取的志愿者名单进行审核并

通过“i 志愿”系统公示 3 天。

（四）签订协议（7 月中旬）

公示无异议后，省项目办与志愿者签订招募协议书，向

志愿者发放《确认通知书》。

（五）集中培训和派遣（7 月中旬至 8 月下旬）

- 4 -

1.培训。要充分利用毕业生离校前的时间，组织入选的

志愿者开展前期培训工作，重点强化志愿者责任意识和使命

担当。

2.派遣。西部计划志愿者由省项目办组织集中派遣到服

务省（区），参加由当地项目办统一组织的培训。志愿者凭

《确认通知书》、毕业证、学位证和本人身份证报到并参加

培训。

3.补招、信息确认与岗位调换。如出现入选志愿者流失，

校团委将派遣指标内，结合前期招募选拔情况进行补招。

三、校团委负责人联系方式

联系人电话: 罗运英：15627855007

林鹏富：15917837783

- 5 -

附件：1.西部计划报名流程

2.山区计划报名流程

3.《大学生志愿服务西部计划报名登记表》代签

委托书

共青团广东海洋大学寸金学院委员会

2020 年 5 月 13 日

主题词：2020 年 西部（山区）计划 广东大学生志愿服务 通知

发至：各学院团委、团委书记、辅导员

抄送：学生工作部、各学院党总支

报送：学校领导

共青团广东海洋大学寸金学院委员会 2020 年 5 月印发

校对：陈宏辉 （共印 12 份）

- 6 -

附件 1

西部计划报名流程

一、寻找报名入口

登陆西部计划官网（http://xibu.youth.cn/），在图中所

示的右下角找到“西部计划报名系统”入口，进入报名系统。

二、进入报名页面

点击报名入口进入大学生志愿服务西部计划信息系统

（http://west.youth.cn/main/login.html）。

三、申请注册链接

点击右侧下方的“志愿者报名”进入申请注册链接页面，

填写邮箱地址完成申请注册链接。

四、登录注册邮箱

填写完个人邮箱后，点击“我要报名”后，页面会弹出

对话框提示：您的注册链接已经发到您的邮箱里，请登录您

的邮箱完成注册！

五、激活链接地址

登陆你所注册的邮箱，点击邮箱激活链接地址，继续下

一步。

六、填写密码

下面正式进入报名注册环节。报名注册共五步。第一步

注册用户。填写自己的密码后，点击下一步（一定要记住自

己的用户名和密码，这个很重要）。

七、填写基本信息

- 7 -

按要求填写（注意：带“*”的为必填项），完成后点

击下一步。

八、填写个人经历

填写完毕点击下一步。

九、上传个人照片

此项为必填项。照片大小 300K 以内，jpg 格式，上传照

片可直接打印在报名登记表。

十、完成注册

填写完后(注意：带“*”的为必填项)，点击报名表打印

预览按钮，如果查看无误后，可通过（文件－另存为）方式

保存到本机，便于进行打印，最后点击完成注册。

十一、提交纸质报名表

注册完成后，在 5 月 31 日前将电子版报名表和代签委

托书，以及纸质版代签委托书照片发往各二级学院社会实践

部邮箱，由二级学院团委社会实践部收齐后转交给二级学院

团委书记统一打印并签名后，加盖二级学院党总支公章，最

后交至校团委审核备案，等待学校通知。

十二、各二级学院社会实践部邮箱

艺术学院团委社会实践部：1171709637@qq.com

管理学院团委社会实践部：glxyshsjb3@163.com

外国语学院团委社会实践部：2134421903@qq.com

智能制造学院团委社会实践部：cjznzzsjb@163.com

建筑工程学院团委社会实践部：jgshijianbu123@163.com

经济与金融学院团委社会实践部：cjxyjyss2020@163.com

https://mail.qq.com/cgi-bin/javascript:;

- 8 -

附件 2

山区计划报名流程

山区计划（“希望乡村教师专项”）

方式一：易展翅网站

一、注册/登录易展翅，如有账号请直接登录（易展翅：

www.izhanchi.com）；

二、完善个人简历信息；

三、通过首页点击进入“山区计划（希望乡村教师计划）”

专题；

四、填写专题报名信息；

五、提交信息后，省项目办将根据筛选标准联系入围者

面试。

方式二：易展翅 app

一、通过各大应用市场，下载“易展翅”APP，注册/登

录易展翅，如有账号请直接登录；

二、完善个人简历信息；

三、通过首页点击进入“山区计划（希望乡村教师计划）”

专题；

四、填写专题报名信息；

五、提交信息后，省项目办将根据筛选标准联系入围者

面试。

方式三：广东青年之声

登陆 https://www.12355.net/pc/index.html，在首页“推

荐活动”界面点击“希望乡村教师计划”，进入报名。

- 9 -

山区计划（“一校一社工专项”）

方式：微信扫码报名

微信扫码（下图二维码），点击“我要报名”填写专题

报名信息。

- 10 -

附件 3

《大学生志愿服务西部计划报名登记表》

代签委托书

受疫情影响，本人无法在报名期间返校签字，特委托（所

属学院） 学院团委书记（所属学院团委书记姓名） 代我在

《大学生志愿服务西部计划报名登记表》上签字，本人承担

相关法律责任。

委托人签名：

年 月 日